广西壮族自治区卫生和计划生育委员会办公室

自治区卫生计生委办公室关干印发卫生计生

行政执法公示制度实施方案的通知

委机关各处室，自治区卫生监督所：

为进一步规范自治区卫生计生委行政执法工作，提高行政

执法工作透明度，切实保护公众的健康权益，根据《广西壮族

自治区人民政府办公厅关于建立行政执法公示制度的实施意

见》等文件精神，我委制定了《自治区卫生计生委行政执法公

示制度实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区卫生和计

2

公室

自治区卫生计生委行政执法公示制度

实施方案

为进一步规范卫生计生行政执法工作，提高行政执法工作

透明度，切实保护公众的健康权益，根据《广西壮族自治区人

民政府办公厅关于建立行政执法公示制度的实施意见》（桂政

办发〔2016) 51号）等文件精神，结合我委实际，现制定本实

施方案：

一、总体要求

深入贯彻落实党的十八大和十八届四中、五中全会精神，

按照深入推进依法行政和建设法治政府要求，建立行政执法公

示制度，提高行政执法工作透明度，保障和监督卫生计生行政

执法机关依法行政

计生依法行政建设

效的法治保障。

二、公示原则

，切实保护公众的健康权益，加快推进卫生

，为健康广西建设提供良好的法治环境和有

卫生计生行政执法公示遵循合法、及时、准确、全面、便

民的原则。确保行政管理相对人和社会公众的知情权、参与权、

隐私权、监督权，接受社会监督，促进卫生计生行政执法公开。

三、公示内容

卫生计生行政执法公示除涉及国家秘密、商业秘密和个人

隐私的信息不予公开外，应当公示以下主要内容：

（一）执法主体。公示自治区卫生计生委机关及监督执法

机构名称、执法权限、执法区域、执法人员资格、单位受理投

诉举报电话等信息。

（二）执法依据。结合卫生计生委权责清单，公示执法权

力所依据的法律法规依据，以及行政执法标准等规范性文件。

（三）执法程序。对执法步骤、执法顺序、执法时限和执

法方式，完善行使行政执法权的具体程序。

（四）执法结果。自治区卫生计生委作出行政执法决定，

必须依法及时送达当事人。除涉及国家秘密、商业秘密和个人

隐私外，行政处罚决定在本委门户网站公示。

（五）救济方式。本委机关及监督执法机构实行行政执法，

要告知行政管理相对人依法享有的法定权利，以及救济途径、

方式和期限等。

（六）监督投诉。要公示接受监督举报的地址、邮编、电

话及受理反馈程序等信息。

（七）其它依法应当主动公示的行政执法信息。

四、公示方式

行政执法公示，以门户网站公示为原则、其他公示方式为

辛1 ・ 充。

五、工作要求

（一）加强领导。涉及委机关行政执法的内设处室和监督

执法机构要高度重视卫生计生行政执法公示制度建立工作，把

建立和推行行政执法公示制度作为加强依法行政和法治政府建

设的重要举措，要加强领导，及时研究解决行政执法公示工作

中存在的困难和问题，健全工作机制，落实责任制，切实将执

法公示制度抓紧抓好，确保8月31日前建立并全面实施卫生计

生行政执法公示制度。

（二）职责分工。自治区卫生监督所负责具体实施自治区

本级行政执法公示工作。委综合监督处负责行政执法公示的组

织牵头工作，办公室负责公示信息审核及协调工作，人事处负

责部门行政权责清单的梳理工作，法制处负责本部门行政执法

权力的清理和规范，宣传处负责执法公示信息在委门户网站和

相关媒体的公示工作，纪检监察室按照职责对行政执法公示工

作依法实行监督；信息中心负责建设和完善单位网站相关版面

制作工作。各相关处室和单位按职责分工，负责对公众就相关

公示内容予以说明、解释，提供准确、可靠的信息，当公示信

息发生变化时，应及时调整和更新。

（三）落实责任。应当公示未按规定予以公示的，按责任追

究制度的规定追究执法责任。对在执法公示工作中弄虚作假、

欺骗群众，造成严重社会影响和后果的直接责任人员，按照有

关规定予以处理。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4